

平成31年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人ヒューマンライツ・ナウ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO会計基準によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産（貯蔵品）の評価方法は、個別法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
無形固定資産 定額法を採用しております。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目 | 子どもの人権 | 女性の人権 | 人権侵害 事実調査 | 海外人権 教育 | 人権政策 提言 | 国連・国際 人権基準調査 | 国内情報 提供 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|----------------|-----------|------------|--------------|------------|------------|-----------------|------------|-------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | | | | 0 | 8,528,810 | 8,528,810 |
| 2. 受取寄附金 | 1,460,000 | | | | 122,197 | | | 1,582,197 | 6,095,029 | 7,677,226 |
| 3. 受取助成金等 | | 500,000 | | 801,173 | | | | 1,301,173 | 263,085 | 1,564,258 |
| 4. 事業収益 | 282,705 | 52,000 | | 34,500 | 2,816,144 | | 1,291,589 | 4,476,938 | 227,000 | 4,703,938 |
| 5. その他収益 | | | | | | | | 0 | 75 | 75 |
| 経常収益計 | 1,742,705 | 552,000 | 0 | 835,673 | 2,938,341 | 0 | 1,291,589 | 7,360,308 | 15,113,999 | 22,474,307 |
| II 経常費用 | | | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | | | |
| 給料手当 | 866,651 | 866,651 | 866,651 | 1,299,977 | 1,299,977 | 1,299,977 | 866,651 | 7,366,535 | 1,299,979 | 8,666,514 |
| 法定福利費 | 92,009 | 92,009 | 92,009 | 138,013 | 138,013 | 138,013 | 92,009 | 782,075 | 138,018 | 920,093 |
| 人件費計 | 958,660 | 958,660 | 958,660 | 1,437,990 | 1,437,990 | 1,437,990 | 958,660 | 8,148,610 | 1,437,997 | 9,586,607 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | | | |
| 業務委託費 | 281,225 | 233,045 | 233,045 | 360,704 | 1,812,567 | 349,567 | 263,045 | 3,533,198 | 349,569 | 3,882,767 |
| 公演・イベント費用 | 67,524 | 52,408 | 1,113 | 1,670 | 64,895 | 1,670 | 358,553 | 547,833 | 1,675 | 549,508 |
| 消耗品費 | 64,911 | 47,465 | 47,465 | 71,198 | 71,954 | 71,198 | 48,860 | 423,051 | 71,204 | 494,255 |
| 広告宣伝費 | 140,591 | 71,910 | 72,580 | 86,430 | 122,571 | 84,930 | 77,300 | 656,312 | 84,934 | 741,246 |
| 期首貯蔵品棚卸高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 801,972 | 801,972 | | 801,972 |
| 期末貯蔵品棚卸高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -1,355,338 | -1,355,338 | | -1,355,338 |
| 旅費交通費 | 86,510 | 83,256 | 86,040 | 543,848 | 332,125 | 119,835 | 81,167 | 1,332,781 | 119,838 | 1,452,619 |
| 通信費 | 27,019 | 27,019 | 27,019 | 59,749 | 40,529 | 293,699 | 120,779 | 595,813 | 40,534 | 636,347 |
| 保険料 | 315 | 315 | 315 | 5,532 | 472 | 472 | 315 | 7,736 | 474 | 8,210 |
| 水道光熱費 | 34,603 | 34,603 | 34,603 | 51,905 | 51,905 | 51,905 | 34,603 | 294,127 | 51,908 | 346,035 |
| 租税公課 | 140 | 140 | 140 | 210 | 210 | 210 | 140 | 1,190 | 210 | 1,400 |
| 地代家賃 | 195,222 | 195,222 | 195,222 | 292,833 | 292,833 | 736,497 | 195,222 | 2,103,051 | 292,839 | 2,395,890 |
| 支払手数料 | 104,711 | 122,094 | 91,576 | 146,224 | 139,748 | 137,354 | 93,070 | 834,777 | 136,920 | 971,697 |
| 諸会費 | 2,030 | 2,030 | 2,030 | 3,045 | 3,045 | 3,045 | 2,030 | 17,255 | 3,045 | 20,300 |
| 新聞図書費 | 648 | 648 | 648 | 972 | 972 | 972 | 648 | 5,508 | 972 | 6,480 |
| 会議費 | 1,723 | 1,723 | 1,723 | 2,585 | 2,585 | 2,585 | 4,132 | 17,056 | 2,587 | 19,643 |
| ソフトウェア償却 | 5,670 | 5,670 | 5,670 | 8,505 | 8,505 | 8,505 | 5,670 | 48,195 | 8,505 | 56,700 |
| その他経費計 | 1,012,842 | 877,548 | 799,189 | 1,635,410 | 2,944,916 | 1,862,444 | 732,168 | 9,864,517 | 1,165,214 | 11,029,731 |
| 経常費用計 | 1,971,502 | 1,836,208 | 1,757,849 | 3,073,400 | 4,382,906 | 3,300,434 | 1,690,828 | 18,013,127 | 2,603,211 | 20,616,338 |
| 当期経常増減額 | -228,797 | -1,284,208 | -1,757,849 | -2,237,727 | -1,444,565 | -3,300,434 | -399,239 | -10,652,819 | 12,510,788 | 1,857,969 |

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は22,913,623円ですが、そのうち11,981,130円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

| 内容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|---------|------------|-------|-----------|------------|----|
| 小野基金 | 15,754,133 | | 5,000,000 | 10,754,133 | |
| 震災ビルマ基金 | 1,226,997 | | 122,197 | 1,104,800 | |
| 合計 | 16,981,130 | 0 | 5,122,197 | 11,858,933 | |

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|----------|---------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|
| 無形固定資産 | | | | | | |
| ソフトウェア | 0 | 1,134,000 | | 1,134,000 | 56,700 | 1,077,300 |
| 投資その他の資産 | | | | | | |
| 敷金 | 733,862 | | 411,639 | 322,223 | | 322,223 |
| 合計 | 733,862 | 1,134,000 | 411,639 | 1,456,223 | 56,700 | 1,399,523 |

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|----|------|------|------|------|
| | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 計算書類に計上された金額 | 内、役員との取引 | 内、近親者及び支配法人との取引 |
|-------------------|--------------|----------|-----------------|
| (活動計算書) | | | |
| 活動計算書計 (貸借対照表) | 0 | 0 | 0 |
| 貸借対照表計 | 0 | 0 | 0 |

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法
事業費と管理費の按分は、事業に係る作業を見積もって按分しております。